

Nr 223.

Av herr **Johansson, Lennart**, och herr **Nilsson, Bernhard**, i *anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående statsunderstöd till uppförande av en andelsladugård i Bjärme i Jämtlands län.*

I proposition nr 116 hemställas om riksdagens medgivande, att ett belopp av högst 45 000 kronor måtte enligt vissa angivna riktlinjer utlämnas såsom statsunderstöd för anordnande av gemensam ladugård för vissa fastigheter i Bjärme i Näs socken, Jämtlands län.

Den föreliggande propositionen grundar sig på en framställning av elva jordägare, vilka avse att bilda en ladugårdsförening i syfte att få till stånd en gemensam större ladugårdsenhet i stället för att ombygga och komplettera nu befintliga ekonomibyggnader på de av jordägarna innehavda brukningsdelarna. Enligt departementschefens mening skulle åtskilligt stå att vinna genom anordnande av gemensamma ladugårdsbyggnader för flera jordbruk. Ehuru i det nu föreliggande fallet betingelserna för uppförande av en dylik ladugård icke vore särskilt gynnsamma, anses det emellertid vara ett allmänt intresse att få till stånd ett försök för att erhålla erfarenhet rörande verkningarna av en sådan anordning.

Nu är emellertid att märka, att enligt den uppgjorda kostnadsberäkningen ladugården med utrustning skulle komma att draga en kostnad av 110 000 kronor eller således något mera än 1 200 kronor per hektar åker av den i företaget representerade åkerarealen. Då i allmänhet kostnaderna för ekonomibyggnader av ifrågavarande slag icke pläga överstiga nämnda belopp, även om byggnaderna dimensioneras för brukningsenheter av den storleksordning som representeras av de särskilda uti ifrågavarande förening ingående enheterna, förefaller det synnerligen tvivelaktigt, om någon kostnadsminskning skulle kunna åstadkommas med den föreslagna anordningen. Därtill kommer, att enligt förslaget den gemensamma ladugården icke skulle vara avsedd för de enskilda delägarnas hästar, svin och får, för vilka således på varje brukningsdel torde komma att behöva finnas särskilda mindre ladugårdar med utrymmen för foder.

På nu anförda skäl och i anledning av vad uti de inkomna remissyttrandena i övrigt anförts mot det föreliggande förslaget förefaller det kunna starkt ifrågasättas, huruvida staten i detta fall bör engagera sig för åtgärder av ifrågavarande slag.

Det skulle givetvis vara av intresse att genom försök utröna de eventuella fördelarna utav gemensamma ekonomibyggnader för flera särskilda lant-

bruk, men sådana försök torde kunna åstadkommas i annan ordning och i mindre skala än den nu ifrågasatta. Av utredningen i ärendet förefaller det icke osannolikt att det föreslagna försöket i förevarande fall skulle komma att medföra förluster och olägenheter för delägarna i föreningen.

Med hänvisning till vad sålunda anförts få vi hemställa,

att riksdagen måtte avslå Kungl. Maj:ts proposition nr 116.

Stockholm den 23 mars 1943.

Lennart Johansson.

Bernhard Nilsson.
